
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

SETTORE AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE  
 

 

 

N. 130 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 05/07/2024 
 

 
N. 291 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,  LETTERA B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023 - INCARICO DI FORMAZIONE E SUPPORTO PER ATTIVITA' 

SPECIALISTICHE NEI PROCEDIMENTI DI APPROVVIGIONAMENTO SU MERCATI 

ELETTRONICI      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,  LETTERA B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023 - INCARICO DI FORMAZIONE E SUPPORTO PER ATTIVITA’ SPECIALISTICHE NEI 

PROCEDIMENTI DI APPROVVIGIONAMENTO SU MERCATI ELETTRONICI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO-RISORSE E PROGRAMM. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 15/01/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con Decreto Sindacale n. 8 del 18/09/2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Amm.vo-Risorse e Programmazione; 

 

Tenuto conto della rapida e costante evoluzione normativa che si registra in tutti gli 
ambiti operativi degli Enti Locali, e considerata l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023 
(Nuovo codice dei contratti pubblici), che ha obbligato tutti gli Enti a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per effettuare acquisti di beni e servizi oltre € 
5.000,00, per la gestione di gare di appalto di qualsiasi natura, per trattative dirette, per 
confronti di preventivi, etc.; 
 

Vista la delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023, che obbliga gli Enti, a decorrere dal 
01/10/2024, ad utilizzare le piattaforme certificate per gli affidamenti di importo inferiore a 
€ 5.000,00; 
 
Pertanto, al fine di conseguire l’obiettivo risulta necessario un supporto al 
sottodimensionato personale del Settore Amm.vo-Risorse e Programmazione, gravato 
da numerosi e nuovi adempimenti legislativi, che potrebbero far incorrere il Comune in 
penalizzazioni di natura amministrativa; 
 

Tenuto conto che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di formare il proprio 
personale dipendente, fino a raggiungimento obiettivi; 
 
Dato atto che per garantire qualità ed efficacia a detto supporto, vista la specificità della 
materia da trattare, è necessario ricorrere ad esperti che quasi quotidianamente 
utilizzano i portali del mercato elettronico; 

 

Tenuto conto che l’Ing. CIARDULLO Luca, ha manifestato la propria disponibilità ad 
accettare l'incarico de quo per la somma di € 600,00, onnicomprensiva, fino al 
31/12/2024; 
 
Dato atto che la spesa troverà copertura al Cap. 139 “Spese per collaborazioni esterne” 
del Bilancio 2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi: 

 

 

 
 

DETERMINA 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

Di affidare, nei termini di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, il suddetto incarico di formazione e supporto per attività specialistiche 

nei procedimenti di approvvigionamento su mercati elettronici, a decorrere dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune e fino al 

31/12/2024: 
 

ESPRIME 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Francesco Pascquale 

SCARCELLO  

F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 05/07/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

    139   
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì 05/07/2024 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 05/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 05/07/2024 al 20/07/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 05/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


